
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGESIMO SEXTO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

Presidente: Sr. Narciso G. REYES (Filipinas). 

TEMA41DELPROGRAMA 

Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y 
Desarrollo (continuacion): 

a) lnforme de Ia Junta de Comercio y Desarrollo (A/8403/ 
Add.l (parte II), A/8415/Rev.l; A/C.2/270) 

1. El Sr. ASANTE {Ghana) dice que en el 11 o periodo de 
sesiones de Ia Junta de Comercio y Desarrollo se realizaron 
progresos bacia Ia creacion de una atmosfera que permitiera 
una transigencia entre las posiciones de los paises en 
desarrollo y los desarrollados. Este hecho quedo demos-
trado por la iniciativa de los paises desarrollados de 
economia de mercado, los cuales presentaron a Ia Junta un 
proyecto de resolucion sobre los problemas de los paises 
menos desarrollados. Sin embargo, existe el peligro de que 
esa preocupacion por resoluciones e instituciones obscu-
rezca Ia necesidad vital de aplicar un enfoque amplio a los 
diversos problemas que Ia Junta tiene ante si. Problemas 
tales como Ia carga del servicio de Ia deuda de los paises en 
desarrollo, Ia explosion demognifica, Ia contaminacion del 
medio y las diversas dificultades que suponen el comercio y 
el proceso de desarrollo son algunos de los aspectos del 
problema mas amplio del medio humano total. Ha llegado 
el momento de que el hombre vaya mas alia de Ia lucha por 
Ia supervivencia y aplique su superioridad en relacion con 
las demas formas de vida para tomar conciencia de Ia indole 
de su medio y controlarlo. 

2. La crisis monetaria precipitada en agosto de 1971 ha 
demostrado claramente que las politicas economicas adop-
tadas por un pais genera tensiones en una comunidad de 
naciones que dependen cada vez mas las unas de las otras. 
En visperas del tercer periodo de sesiones de Ia UNCT AD, 
es adecuado examinar el complejo medio institucional de 
politicas y practicas economicas y financieras contra-
dictorias. El orador expresa Ia esperanza de que, habida 
cuenta de los acontecimientos recientes, culminaran en una 
accion significativa las peticiones formuladas por los paises 
en desarrollo en su 11 o periodo de sesiones de Ia Junta y el 
Programa de Accion adoptado en Ia segunda Reunion 
Ministerial del Grupo de los 77 en Lima. 

3. Los esfuerzos encaminados a establecer un nuevo 
sistema monetario intemacional deberan involucrar Ia plena 
participacion de todos los paises interesados. Debera 
lograrse que el dinero desempefie su funcion debida como 
herramienta del comercio, y no como su amo. Conviene 
crear una liquidez que permita ampliar e incrementar el 
comercio mundial y fomentar el desarrollo en beneficio de 

375 

SEGUNDA COMISION, 1416a. 
SES!ON 

Martes 23 de noviembre de 19 71, 
a las 15.20 horus 

NUEVA YORK 

fa comunidad internacional en su totalidad. La funcibn de 
Ia UNCT AD en Ia esfera monctaria no es primordial; sin 
embargo, puede desempefiar un papel decisivo durante el 
Segundo Decenio para el Desarrollo, y en el tercer periodo 
de sesiones se deberia dar prioridad a las disposiciones 
institucionales dentro de las que Ia UNCT AD, de con for· 
miidad con Ia resolucion 81 (XI) de Ia Junta, deberia llevar a 
cabo su examen y evaluacion de las medidas contenidas en 
Ia Estrategia lnternacional del Desarrollo dentro de su 
esfcra de competencia. 

4. Otros temas del programa provisional del tercer periodo 
de sesiones que revisten especial intenis para Ghana son Ia 
aplicacion de un plan general de preferencias y Ia amplia·· 
ci6n del campo de aplicacion del plan, medidas concretas 
sobre el acceso a los mercados, politicas de precios, medidas 
de estabilizacion de los precios, accion en cuanto al papel 
destructivo de los productos sinteticos, salida de recursos 
financieros de los paises en desarrollo incluido el servicio de 
Ia deuda, y aspectos comerciales y economicos del desarme. 
El documento aprobado en Lima indica emil es Ia funcion 
que, segun estiman los paises en desarrollo, debera desem-
pefiar Ia comunidad intemacional; corresponde a los paiscs 
desarrollados demostrar mediante una accion concreta que 
creen en Ia cooperacion intemacional en favor del comercio 
y el desarrollo. 

5. El Sr. SANTA-CRUZ (Chile) asocia su delegaci6n a las 
observaciones del representante de Ghana. 

6. El Sr. MAKEEV (Union de Republicas Socialistas 
Sovieticas) manifiesta que Ia UNCT AD se ha establecido 
como Ia organizacion mundial mas representativa del 
comercio internacional. Sin embargo, no ha realizado todas 
sus posibilidades principalmente debido a Ia renuencia de 
algunas Potencias occidentales a aplicar sus recomenda-
ciones tendientes a eliminar los efectos ulteriores del 
collonialismo y las manifestaciones de neocolonialismo en 
las relaciones economicas intemacionales contemporaneas. 
La introduccion de preferencias generales no redprocas esta 
en peligro debido a Ia reciente adopcion de medidas 
proteccionistas unilaterales. Los paises en desarrollo espe-
ran que se adoptaran medidas para corregir esta situacion en 
el tercer periodo de sesiones de Ia UNCT AD. 

7. Fie! a su convicci6n de que las relaciones economicas 
mutuamente ventajosas constituyen Ia clave de un mejora-
mi·ento de Ia situacion politica intemacional, Ia Union 
Sovietica continua apoyando los esfuerzos que realiza Ia 
UNCT AD. Por lo que se refiere a su propio comercio 
exterior, Ia colaboracion con otros paises socialistas ocupa 
un Iugar especial en las relaciones econ6micas extranjeras de 
Ia URSS. La cooperacion entre los miembros del Consejo de 
Asistencia Economica Mutua se hara mas facil debido a Ia 

A/C.2/SR.l416 



376 Asamblea General -- Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

reciente adopcion de un programa de integraci6n econ6-
mica socialista entre los paises interesados. 

8. Al mismo tiempo, Ia Union Sovietica presta particular 
atencion a Ia expansion del comercio con los paises en 
desarrollo, sobre Ia base de los principios de igualdad y 
respeto por los intereses mutuos. El comercio y Ia coope-
racion economica de Ia Union Sovietica con muchos de los 
paises en desarrollo han llegado a una etapa en que 
constituye una vinculacion economica firmemente esta-
blecida y mutuamente ventajosa. Esta cooperacion consiste 
en una division estable de Ia mano de obra, a diferencia del 
sistema de explotacion imperialista en Ia esfera de las 
relaciones economicas internacionales. De acuerdo con las 
recomendaciones de Ia UNCT AD, Ia Uni6rt Sovietica 
aumenta sistema:ticamente el numero de sus asociados 
comerciales del grupo de los paises en desarrollo y Ia 
variedad de productos que intervienen en esos intercambios. 
Su comercio con los paises en desarrollo se duplico entre 
1964 y 1970. Con el objeto de acelerar el desarrollo 
econ6mico de los paises en desarrollo y de lograr que se 
basten a si mismos en lo economico, las exportaciones 
sovieticas a esos paises consisten principalmente en maqui-
naria y equipo industriales, que a menudo se proporcionan 
a credito. El comercio sovietico con los pafses en desarrollo 
podrfa acelerarse: si todos esos pafses dieran pleno cumpli-
miento a las recomendaciones que figuran en Ia resolucion 
15 (II) de Ia UNCT AD y concedieran a Ia Union Sovietica 
condiciones comerciales no inferiores a las que conceden a 
los pafses capitalistas. No deberia haber discriminacion de 
ning{m tipo en las relaciones comerciales. La Union 
Sovietica, por su parte, esta aplicando las recomendaciones 
de la UNCTAD e importa un volumen creciente de 
productos terminados y semiterminados de los paises en 
desarrollo. Conffa en que sus relaciones economicas con los 
paises del Asia, Africa y America Latina ayuden a 
consolidar su independencia nacional y a promover la causa 
com{m de la lucha en contra del imperialismo y en favor de 
Ia paz y el progre:so social. 

9. En los ultimos afios se han adoptado medidas bilaterales 
para ampliar el eomercio entre la Union Sovietica y varios 
pafses capitalistas desarrollados, en particular el Japon. 
Estan aprobandose acuerdos a largo plazo que abarcan 
cuestiones come:rciales y economicas, cientificas y tecnicas, 
crediticias y financieras. 

10. El comercio entre pafses con sistemas economicos y 
sociales ciiferentes y, en particular, el comercio entre 
Oriente y Occidente, es de importancia vital. La expansion 
de las relaciones comerciales entre la URSS y los paises 
capitalistas europeos desempefia un papel importante en el 
actual aflojamiento de Ia tension en el continente europeo. 
Los Estados europeos socialistas creen que uno de los temas 
mas importantes del programa de Ia conferencia de segu-
ridad europea deberia ser Ia expansion del comercio y de 
los lazos econ6micos, cientificos, tecnicos y culturales 
sobre una base de igualdad, con miras al desarrollo de Ia 
colaboracion pollitica entre los Estados europeos. Un hecho 
alentador reciente ha sido Ia adopci6n por varios Estados de 
Europa occidental de disposiciones mas liberales para las 
importaciones procedentes de los paises socialistas y las 
condiciones del credito. 

11. Sin embargo, todavfa hay obstaculos al comercio entre 
Oriente y Occidente, en particular a! comercio con los 

paises miembros de agrupaciones econ6micas cerradas del 
tipo del Mercado Comun. La politica comercial de Ia 
Comunidad Econ6mica Europea (CEE) en general, y en 
particular su politica agricola, es una violacion de varios 
principios aprobados en el primer periodo de sesiones de Ia 
UNCT AD y reafirmados en el segundo. La posible amplia-
ci6n de la CEE podria crear nuevas obstaculos en el camino 
hacia una division internacional racional del trabajo, dismi-
nuir el alcance del tratamiento de nacion mas favorecida y 
agravar Ia indole proteccionista de la Comunidad. Podria 
tambien crear barreras adicionales al comercio entre Oriente 
y Occidente e intensificar la discriminacion en el comercio 
entre los paises occidentales y los paises en desarrollo. El 
caracter discriminatorio de las politicas de Ia CEE se 
advierte en el hecho de qt.e la participaci6n relativa de los 
18 paises miembros asociadas en las importaciones de Ia 
Comunidad ha declinado recientemente y que estos pafses 
tienen una balanza comercial desfavorable. La Hamada 
"asistencia" que prestan los miembros de Ia CEE a los 
paises en desarrollo asociadas tiene por objeto en realidad 
perpetuar Ia funci6n de estos como proveedores de materias 
primas y continuar una relaci6n de tipo colonial. Por este 
motivo, Ia delegacion sovietica en el 11 o perfodo de 
sesiones de Ia Junta de Comercio y Desarrollo y en Ia 
continuacion del 51 o periodo de sesiones del Consejo 
Econ6mico y Social, apoyo Ia idea de un estudio sobre Ia 
aplicacion practica de los principios de las relaciones 
comerciales y Ia politica comercial entre los paises y abog6 
por Ia formulaci6n de medidas practicas para Ia expansion y 
normalizacion del comercio internacional. Esta sera tam-
bien Ia posicion de la Union Sovietica en el tercer perfodo 
de sesiones de la UNCTAD. 

12. La crisis monetaria internacional es el problema mas 
agudo en la esfera del comercio internacional. El deficit de 
la balanza de pagos de los Estados Unidos, debido en gran 
parte a las enormes sumas que gasta este pais en Ia guerra de 
Viet-Nam y al mantenimiento de bases rnilitares fuera de su 
territorio, ha dado Iugar al debilitamiento y a Ia devaluacion 
de facto del d61ar. Los intentos del Fondo Monetario 
Intemacional por fortalecer la posicion del d6lar no han 
tenido exito. Por consiguiente, Ia UNCTAD no debera pasar 
por alto los problemas monetarios internacionales, que se 
relacionan directamente con el comercio y los pagos 
internacionales. La delegacion sovietica acoge complacida Ia 
resolucion 84 (XI) de la Junta de Comercio y Desarrollo, en 
la que se pi de al Secretario General de la UNCT AD que 
prepare para el tercer periodo de sesiones estudios relativos 
a las repercusiones de la situaci6n monetaria internacional 
sobre el comercio mundial y los elementos que deberian 
contribuir a Ia reforma del sistema monetario internacional. 

13. Su delegacion apoya en terminos generales el programa 
provisional preparado para el tercer periodo d~ sesiones de 
la UNCTAD. Algunas otras delegaciones han sugerido Ia 
inclusion de temas tales como el desarme y la financiacion 
del desarrollo, las politicas relativas al media ambiente de 
los paises desarrollados y su influencia en el comercio y el 
desarrollo de los paises en desarrollo, y la transmisi6n de 
tecnologia a los pafses en desarrollo. Pero ello desviaria Ia 
atencion de la UNCT AD de sus tare as fundamentales. El 
ingreso procedente del comercio intemacional es uno de los 
principales recursos de financiacion para el desarrollo 
econ6mico de los paises en desarrollo. Por esta raz6n, la 
delegacion sovietica considera que en su tercer periodo de 



1416a. sesion- 23 de noviembre de 1971 377 

sesiones Ia UNCTAD deberia prestar especial atencion a la 
elaboracion de medidas pnicticas para lograr la aplicacion 
de los principios que rigen las relaciones del comercio 
intemacional y Ia politica comercial que ya han sido 
proclamados, y de otras decisiones progresivas adoptadas 
por Ia UNCT AD. Como las materias primas y los productos 
semimanufacturados son los elementos basicos de exporta-
cion de los paises en desarrollo y estan siendo desfavorable-
mente afectados por el mercado capitalista mundial, !a 
UNCT AD deberia concentrarse en su tercer periodo de 
sesiones en Ia elaboracion de medidas tendientes a estabi-
!izar los ingresos de exportacion de los paises en desarrollo, 
diversificar sus exportaciones y ampliar los mercados para 
sus productos. La practica de concertar acuerdos inter-
nacionales de estabilizacion de las materias primas debeda 
extenderse, y deberia haber un sistema general de prefe-
rencias para todos los productos de los paises en desarrollo. 
Conviene eliminar todas las barreras arancelarias y no 
arancelarias a! comercio internacional. Los paises socialistas 
estan dispuestos a trabajar en favor de Ia normalizacion y el 
incremento del comercio entre todos los paises, sean cuales 
fueren sus sistemas sociales o economicos, sobre Ia base de 
Ia igualdad y los beneficios mutuos. 

14. Es buena hora de que Ia UNCTAD adquiera caracter 
universal tanto en lo que se refiere a su composicion como a 
los problemas que examina. La eficacia y el prestigio de !a 
UNCT AD estan disminuidos par el hecho de que Ia 
Republica Democratica Alemana y algunos otros Estados 
socialistas no son miembros de Ia Conferencia. Su ausencia 
podria tambien perjudicar los trabajos de Ia UNCTAD en su 
tercer periodo de sesiones. 

15. La Sra. DE GROSSMAN (Republica Dominicana) dice 
que, en Ia presente epoca de transicion cientifica y social, 
los cambios economicos y sociales tendran Iugar inexorable-
mente aunque varios sectores traten de frenarlos. No hay 
duda de que hay sociedades en las que los cam bios han sido 
mas rapidos. Sin embargo, estos cam bios todavia no han 
llegado a formar una conciencia colectiva, Ia necesidad de 
cuyo ~dvenimiento es cada vez mas evidente. 

·I 6. La UNCT AD fue establecida hace siete afios, y es 
incuestionable que el hombre comun se ha beneficiado de 
su labor. Cabe preguntar que ha hecho en realidad la 
UNCT AD. Aunque ha realizado progresos, por lo menos en 
lo que se refiere a resoluciones aprobadas y estudios y 
analisis hechos, lo cierto es que la UNCTAD esta siendo 
objcto de aguda critica, en particular por los que presunti-
vamente deben colaborar con su obra. Es lamentable que 
todavia se desarrollen discusiones esteriles y que haya 
delegaciones que no apoyen una propuesta determinada 
porque fortalece a un organa y debilita a otro. Lo 
importante no es Ia resolucion ni el organa que favorece; lo 
importante es eliminar el analfabetismo y el hambre y 
establecer Ia justicia social, metas hacia las cuales deberian 
estar encaminadas todas las organizaciones internacionales 
incluida Ia UNCT AD. 

17. Es injusto que en el decenio de 1970, el ingreso per 
capita de los paises en desarrollo haya aumentado solo en 
40 dolares, en comparacion con 650 dolares en los paises 
industrializados. No debe permitirse que la participacion de 
los paises en desarrollo en las importaciones sea inferior 
al3,7%, como sucedio en 1970. Aunque Ia responsabilidad 

mas importante del desarrollo economico de los paises en 
desarrollo recae en esos mismos paises, el desarrollo 
insuficiente no incumbe a! tercer mundo solamente, sino 
tambien a los paises mas avanzados industrialmente. La 
crisis que los aflige tiene un efecto directo sobre el con junto 
de Ia economia mundial. 

18. Como resultado de los progresos tecnologicos, los 
paises industriales tienen una capacidad productiva mayor y 
mas eficaz; sin embargo, las dos terceras partes de Ia 
poblacion mundial no pueden beneficiarse de este progreso. 
En realidad, el exceso de bienes esta hacienda presion en el 
mercado mundial y afectando las industrias nacionales. 

19. Los paises en desarrollo deberian participar en las 
consultas y decisiones que se adopten sabre Ia reforma del 
sistema mundial comercial y monetario. Deberia darse 
mayor flexibilidad al Secretario General de la UNCT AD con 
el objeto de entablar las consultas necesarias entre los 
Estados miembros interesados, a peticion de estos, o para 
convocar grupos de trabajo y de expertos interguberna-
mentales, cuando la politica de las agrupaciones economicas 
regionales amenace los intereses de los paises en desarrollo 
o cuando se plantean problemas determinados que puedan 
afectar el comercio y el desarrollo de los paises en 
desarrollo y que sean de Ia jurisdiccion de Ia UNCTAD. 

20. Siendo Ia Republica Dominicana primordialmente 
productora de materias primas, su delegacion espera que, de 
acuerdo con las disposiciones del parrafo 25 de Ia Estrategia 
Intemacional del Desarrollo, los paises desarrollados respe-
taran el principia del statu quo y no implantaran ninguna 
restriccion arancelaria o no arancelaria. Deberian eliminar 
todos los aranceles aplicados a las materias primas, incluidas 
las materias primas elaboradas y semielaboradas prove-
nientes de los paises en desarrollo, de acuerdo con el 
parrafo 6 de la parte II de Ia recomendacion A.II.l del Acta 
Final del primer periodo de sesiones de la UNCT AD 1 • 

21. La oradora intencionalmente no hace referenda al 
sistema generalizado de preferencias. Solo dira que es 
lamentable que tan importante medida no este ya en 
vigencia, y que haya pai~s comprometidos en los acuerdos 
que hayan aumentado las barreras en contra de dicho 
sistema. 

22. A pesar de los obstaculos que quedan por superarse, Ia 
Republica Dominicana se mantendra .firme. Se ha logrado 
algo; no es totalmente satisfactorio, pero resulta alentador. 
0 se toma el camino de los sacrificios y esfuerzos por Ia 
obtencion de un mundo mejor, o se establece una alianza 
con las fuerzas inhumanas del hambre, de la miseria y de la 
muerte nuclear. Esta desarroll<indose una lucha decisiva 
entre el pan, que simboliza Ia seguridad, y el oro, que 
simboliza la especulacion. 0 se salva al mundo dando pan a 
los que tienen hambre, o se perece bajo el peso del oro 
acumu!ado a costa del hambre y de Ia miseria de los dos 
tercios de.la humanidad, y no es posible dudar del cantina 
que habra de seguirse. 

23. El Sr. ILONIEMI (Finlandia), hablando en nombre de 
su delegacion y de las de Dinamarca, Islandia, Noruega y 

1 Aetas de Ia Conferencia de las Naciones Unidas sabre Comercio 
y Desarrollo, primer periodo de sesiones, vol. I, Acta Final e 
Informe (publicaci6n de las Naciones Unidas, No. de venta: 
64.II.B.J 1). 



378 Asainblea General- Vigesimo sexto periodo de sesiones- Segunda Comisi6n 

Suecia, manifiesta que el programa del tercer periodo de 
sesiones de la UNCI AD represen ta una transaccion y 
podria constituir una base s6lida para la labor de Ia 
Conferencia, si Ius participantes se concentran en los 
problemas respecto de los cuales se ha realizado suficiente 
labor preparatoria, dan do Iugar asi a una razonable espe-
ranza de adelanto. 

24. Los paises n6rdicos consideran que los periodos de 
sesiones de Ia UNCTAD son importantes jalones en la 
continuidad de cooperaci6n econ6mica y los esfuerzos de 
desarrollo de Ia comunidad mundial. No seria realista 
esperar que todm los problemas de corapetencia de Ia 
UNCTAD se resuelvan o se examinen exhaustivamente en 
una conferencia. La situaci6n econ6mica internacional 
actual repercutira sin duda sobre los resultados que puede 
esperarse de Ia tercera Conferencia; sin embargo, la Estra-
tegia lnternacional del Desarrollo requiere esfuerzos cons-
tructivos para crear una atmosfera positiva conducente al 
progreso en la lucha contra el inmenso problema del 
desarrollo que enfrentan todos los paises. Los paises 
n6rdicos est:in dispuestos a participar activarnente en las 
deliberaciones. 

25. Aunque Ia comprenswn de los problemas del desa-
rrollo surgidos despues del primer periodo de sesiones de Ia 
UNCI AD no 'siernpre han sido seguidos por el reconoci-
miento de Ia necesidad de una acci6n concreta apropiada, 
las actitudes han cambiado en forma evidente. AI apoyar Ia 
Estrategia lnternacional del Desarrollo, los paises n6rdicos 
consideran que Ia labor de la UNCTAD, dentro de su esfera 
de competencia, consiste en empezar a aplicar la Estrategia 
y definir con mayor claridad sus directrices a fin de asegurar 
una repercusi6n positiva en el comercio y el desarrollo 
intemacionales. Ello requerira un mayor grado de compren-
si6n de Ia urgencia y Ia magnitud de los problemas del 
desarrollo y mas buena voluntad de Ia que se demostr6 
durante el largo proceso de elaboraci6n de Ia Estrategia. A 
fm de que en el tercer periodo de sesiones de Ia UNCTAD 
se puedan adoptar medidas pnicticas para satisfacer las 
aspiraciones legitimas de los pafses en desarrollo, es 
indispensable movilizar Ia opinion publica nacional, tanto 
en los paises donantes como en los beneficiarios, en apoyo 
de Ia cooperaci6n para el desarrollo .. y fomentar aun mas Ia 
voluntad politica necesaria para una accion eficaz. 

26. Ademas, los paises desarrollados con econornia de 
mercado tienen Ia responsabilidad primordial de Ia ac:elera-
ci6n del comercio mundial en los ultimos afios; ademas 
- aunque los paises en desarrollo han incrementado ripida-
mente sus exportaciones, en particular desde 1969 ---, ese 
aumento ha sido insuficiente para contener la persistente 
declinaci6n de su participaci6n en el comercio mundial. El 
producto nacional bruto de los pafses en desarrollo en su 
conjunto ha excedido en algo de Ia meta minima estable-
cida por la Asamblea General para el Primer Decenio de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo. Sin embargo, pese a los 
progresos logrados durante ese Decenio, Ia situaci6n relativa 
de los paises en desarrollo no se ha modificado. La 
disparidad de los ingresos ha continuado aumentando, Ia 
relaci6n del intercambio a su alcance ha empeorado atm 
mas y la asistencia financiera total de los paises desarro-
llados a los paises en desarrollo ha disminuido en terminos 
relativos. 

27. Teniendo en cuenta Ia importancia de establecer 
politicas adecmidas para el desarrollo econ6mico y social de 
los pafses en desarrollo, los paises n6rdicos est:in preocu-
pados porIa lentitud de los progresos realizados hasta ahora 
en este sector; asi, a pesar de los esfuerzos realizados en 
favor de la industrializaci6n, las exportaciones de los 
productos basicos de los paises en desarrollo sigue repre-
sentando del 80 a1 85% de sus ingresos en divisas. La 
diversificaci6n es un elemento clave para mejorar las 
condiciones econ6micas y sociales de los paises en desa-
rrollo. Los paises n6rdicos han subrayado la necesidad de 
realizar una acci6n concreta a fin de ayudar a los paises en 
desarrollo que enfrentan problemas estructurales de comer-
cializaci6n, y de lograr una coordinaci6n mas eficaz entre 
las actividades de los organismos internacionales, para lo 
que desde hace algun tiempo han estado prestando asis-
tencia financiera y tecnica en apoyo de Ia diversificaci6n. 
Eso significa, entre otras cosas, que la asistencia tecnica y 
financiera deberia ser considerada en armonia con las 
decisiones en la esfera del comercio y de los productos 
b:isicos. 

28. El sistema generalizado de preferencias en favor de los 
pafses en desarrollo ya se aplica en Noruega y ser:i 
establecido en Dinamarca, Finlandia y Suecia a comienzos 
de 1972. Se requieren medidas complementarias, en parti-
cular en las esferas de la promoci6n del comercio y de Ia 
colaboraci6n tecnica y fmanciera, para que los paises en 
desarrollo puedan aprovechar plenamente las ventajas de los 
arreglos preferenciales. 

29. Fl orador expresa la esperanza de que Ia labor del 
GATT sobre el problema de las barreras no arancelarias 
pueda resultar de interes para los paises en desarrollo. Los 
problemas de que se trata son variados y complicados y no 
es realista esperar resultados de vasto alcance a corto plazo. 
La funci6n de Ia UNCT AD deberia consistir en examinar 
los problemas no arancelanos de interes particular para los 
paises en desarrollo. Deberia subrayarse la importancia de 
desarrollar actividades intensivas de comercializaci6n. Ade-
mas de la diversificaci6n, se requieren medidas eficaces de 
promoci6n del comercio para que los paises en desarrollo 
puedan obtener pleno beneficia del sistema _general de 
preferencias. Aunque los paises n6rdicos reconocen Ia 
importar1cia de orgar1izaciones especializadas como la F AO 
y la ONUDI, creen que el Centro Intemacional de Comercio 
UNCTAD/GATT deberia tener la funci6n central de aplicar 
el sistema y, por consiguiente, han aportado considerables 
contribuciones extrapresupuestarias al Centro. 

30. Los paises n6rdicos reconocen asimismo que, para 
alcanzar los objetivos basicos del desarrollo global, es 
indispensable que las estrategias pertinentes incorporen 
medidas coordinadas en materia de ayuda, asistencia tecnica 
y politicas comerciales a fin de acelerar el desarrollo de los 
paises me nos adelantados. La UNCI AD debe ria asignar alta 
prioridad a sus problemas. Es necesario realizar esfuerzos 
especiales para reforzar Ia infraestructura de esos paises. 
Con ese fin, los beneficios econ6micos no deberian consti-
tuir un criteria decisivo; tambien deberian subrayarse los 
aspectos cualitativos del proceso de desarrollo. Habria que 
adoptar medidas decisivas con anterioridad al tercer pe-
riodo de sesiones de Ia UNCT AD para llegar a un acuerdo 
intemacional sobre el cacao, hecho que constituiria una 
importante contribuci6n a1 exito de Ia Conferencia. La 



1416a. sesi6n -23 de noviemhre de 1971 379 

posibilidad de incorporar ajustes en los acuerdos sobre 
productos basicos en favor de los paises menos desarro-
llaclos tambien deberia ser objeto de favorable consiclera-
cion en lo futuro. Estos ajustes podrian incluir un trato mas 
favorable a los paises menos clesarrollados en relaci6n con Ia 
asignaci6n o Ia reducci6n de cuotas, Ia financiaci6n de Ia 
administraci6n de esos acuerclos, y la financiaci6n previa de 
reservas de estabilizaci6n de productos basicos que tambien 
son exportados por otros pafses en desarrollo. Como las 
posibilidades de diversificaci6n horizontal son a menuclo 
limitadas, deberia subrayarse Ia importancia de la diversifi-
caci6n vertical. Las medidas horizontales para aumeHtar Ia 
procluccion de alimentos podrian reforzar Ia base de las 
medidas verticales que habria que induir en tt)cla lista de 
prioridades en los planes nacionales e internacionale~ y en 
los programas de inversiones. 

31. Los programas en favor de los paises menos desarro· 
llados deberan estar apoyados por un aumento de Ia 
asistencia tecnica y financiera intemacional. Deberian 
proporcionarse los recursos necesarios a las instituciones 
interesadas -en particular Ia AIF y el PNUD - y encau-
zarse una proporci6n mayor de los recursos del PNUD a los 
paises menos desarrollados. Es misi6n de los paises desarro-
llados y en desarrollo por igual ayudar a los paises menos 
adelantados a movilizar sus recursos y realizar los cambios 
estructurales necesarios en las esferas econ6mica y social. 

32. EI Sr. VOLOSHIN (Republica Socialista Sovietica de 
Ucrania) estima importante cxaminar los problemas del 
comercio mundial no solo porque con ello se ayuda a los 
participantes a evaluar las perspectivas de Ia cooperaci6n 
econbmica internacional, sino tambien porque el desarrollo 
de las relaciones econ6micas y comerciales es un valioso 
medio de normalizar Ia situaci6n politica internacional. El 
debate sobre el informe de Ia Junta de r'omercio y 
Desarrollo en particular, da ocasi6n de formular recomenda-
ciones concretas sobre el comercio intemacional: para que 
tales recornendaciones promuevan el progreso, Ia paz y Ia 
seguridad. deben hasarse en una evaluaci6n objetiva y 
cicn tificamente valida de las realidades de Ia situaci6n 
mundial. Ello es especialmente irnportante en vista de Ia 
inminencia del tercer periodo de sesiones de Ia UNCTAD, 
que tendni Ia tarea de considerar c6mo puede ponerse el 
comercio mundial a! servicio del progreso econ6rnico y 
social. A pesar de las dificultades con que ha tropezado, Ia 
tJNCTAD esta logrando algunos resultados positivos en lo 
que atafic a prornover Ia nonnalizaci6n del cornercio 
internacional. La delegaci6n de Ucrania estima que Ia 
efectividad de dichos logros sera realizacla si todos los pafses 
ponen 8n todo momenta de manifiesto su buena voluntad 
para aplicar el espfritu y los principios de Ginebra y 
respetan plcnamente el principia de universalidad. Cahe 
tomar nota con satisfacci6n de que tanto Ia secretarfa de Ia 
UNCT AD como Ia Junta de Comercio y Desarrollo vicnen 
dedicando cada vez mayor atenci6n a los problemas del 
comercio entre paiscs que tienen sistemas econ6rnicos y 
sociales diferentes. Los muchos e interesantes estudios de Ia 
secretaria sobre ese tema son de gran ayuda para llegar a 
conclusiones y formular recomendaciones concretas. lnti· 
mamcnte se han producido acontecimientos significativos 
en el comercio entre los paises socialistas y los paises 
desarrollados de economia de mercado, y cabe esperar que 
el proceso de normalizaci6n del comercio que se ha iniciado 
en esa forma se vea acelerado por Ia adopci6n de rnedidas 

tendientes a eliminar los obstaculos a! comercio que aun 
existen. Sin embargo, mucho queda por hacer antes de que 
puedan resolverse los problemas fundamentales del comer-
CliO entre Oriente y Occidente. Hahida cuenta de Ia 
irnportanci" de normalizar el comercio entre Oriente y 
C>ccidente, no solo para los paises directamente interesados, 
sino tambien para el comercio mundial en conjunto, y 
especialmente, para el cornercio de los paises en desarrollo, 
tant•; Ia Junta como Ia UNCTAD en su tercer periodo de 
sesiones dehen dedicarles Ia atencicm que merecen. 

33. La liificultad esencial que debe superarse en el 
desarrollo del comercio entre Oriente y Occiclente, cs Ia 
rxistcncia dr obsraculos unilateralmenll impuestos por 
ciertos paises de economfa de mercadu. Fvidelltemente, 
dichos obstaculos obedecen a consideraciones politicas -· es 
dificil creer que existan argumentos econ6micos serios con 
los cuales pueclan justificarse. Uno de dichos obstaculos es 
Ia negativa de ciertos paises desarrollados de econornia de 
mercado a aplicar el principio de Ia naci6n mas favorecida 
en sus relaciones comerciales con los paises socialistas. Es 
includable que Ia aplicaci6n de dicho principia en confor-
midad con las disposiciones del octavo principio general 2 de 
Ia UNCI AD constituye una condici6n previa para Ia 
normalizaci6n y estabilidad a largo plazo de las relaciones 
entre el grupo oriental y el occidental. Cada vez que dicho 
principia ha sido aplicado en las relacioncs de los paises 
socialistas tanto con los paises desarrollados de economia 
de mercaclo como con Ia mayoria de los paises en 
desarrollo, los resultados han sido beneficiosos para ambas 
partes. Las exportaciones procedentes de los paises socia· 
listas con destino a ciertos paises desarrollados de economfa 
de mercado tarnbien son objeto de politicas arancelarias 
discriminatorias. Otro obstaculo mas a Ia realizaci6n plena 
del potencial comercial entre Oriente y Occidente es Ia 
existencia de restricciones a Ia importaci6n y de requisitm. 
en materia de licencias. Las rnediclas adoptadas por algunos. 
paises para aliviar las restricciones a las irnportaciones 
procedentes de los paises socialistas son un acontecirniento 
muy grato, pero dichas medidas no van lo suficientemente 
lejos. Su eficacia seria realzada si se extendieran a todos los 
productos que se importan sin restricciones desde otros 
paises. Cuando se trata de exportaciones de los paises 
desarrollados a los paises socialistas, las prohibiciones 
discriminatorias sobre las exportaciones de los llamados 
productos estrategicos y las restricciones crediticias, son 
factores especialmente negativos. Las dificultades del 
comercio entre los paises socialistas y los paises capitalistas 
desarrollados son particularmente grandes en los casos en 
que las medidas discriminatorias a que el representante de 
Ucrania se ha referido, van mezcladas con politicas integra-
cionistas que no tienen en cuenta en ahsoluto los intereses 
de terceros paises. El establecirniento de un mecanismo de 
reglamentaci6n de las importaciones por parte de los 
miembros del Mercado Comun Europeo esta perturbando 
las corrientes comerciales tradicionales, disminuyenclo los 
ingresos procedentes de Ia exportaci6n y, en algunos casos, 
exduyendo por completo del mercado a otros paises. La 
UNCT AD es el foro apropiado para elaborar medidas 
practicas que garanticen, en el espiritu del noveno principia 
generaJ3, el respeto por los intereses comerciales de terceros 
paises en los casos en que se adopten medidas integra-

2 [bid. 
3 lbid. 



380 Asamblea General -~ Vigesimo sexto pedodo de sesiones - Segunda Comision 

cionistas. En consecuencia, Ia delegaci6n de Ucrania apoya 
decididamente la propuesta relativa ala necesidad de que la 
Secretaria de la UNCI AD prepare un estudio sobre las 
actividades pnicticas de la Comunidad Econornica Europea. 

34. La intensificacion de Ia division internacional del 
trabajo y el rapido desarrollo de Ia ciencia y la tecnologia 
estan acrecentandio la interdependencia de todos los sec~ 
tores de la economia mundial y del eomercio internacional. 
En tales circunstancias, el desarrollo armonioso de las 
relaciones econ6micas y comerciales internacionales se ve 
amenazado por Ia existencia de obstaculos en cualquier 
sector, sea en Ia esfera del comercio con los paises en 
desarrollo o en Ia del comercio entre Oriente y Occidente. 
Por consiguiente., Ia normalizaci6n del comercio entre 
Oriente y Occidente acarreara grandes beneficios no solo a 
los pa ises socialist as, sino tam bien a los paises en desarrollo 
y a los paises desarrollados de economia de mercado. La 
soluci6n practica a los problemas del comercio entre paises 
con sistemas econ6micos y sociales diferentes estriba en Ia 
aplicacion sin reservas de todas las disposiciones de Ia 
resoluci6n 15 (II) de Ia UNCIAD. 

35. Lamentablernente, a! analizar el comercio de los pafses 
en desarrollo se llega a Ia conclusion de que desde la 
creaci6n de la UNCI AD no se han producido cam bios 
reales en el car:icter esencial de la cooperacion econ6mica. 
Muchos de los principios progresistas de comercio inter-
nacional aun no han sido puestos en pnictica. A ello 
obedece que el Secretario General se haya visto obligado a 
observar en el Estudio Econbmico Mundial que una de las 
caracteristicas de los paises en desarrollo es el grado 
considerable en que dependen de las importaciones y que, 
en Ia practica, sus ingresos en divisas no est:in enteramente 
bajo su control, sino que dependen de las condiciones del 
mercado mundial y de la produccion y politicas de 
importaci6n de los paises que comercian con ellos. Habida 
cuenta de Ia actual situaci6n con respecto a los precios de 
las materias primas y la balanza de pagos, asi como de Ia 
creciente inestabilidad de las relaciones financieras inter~ 
nacionales en elmundo eapitalista, Ia situaci6n de los pafses 
en desarrollo en el comercio internacional no puede dejar 
de originar una creciente preocupaci6n entre los paises que 
est:in genuinamente interesados en el progreso economico y 
social del mundo. El Estudio Ecofl()mico Mundialmuestra 
que, aunque el total de las exportaciones aumento a raz6n 
de casi un 9% anual en el decenio de 1960, Ia expansion de 
los ingresos de los pafses en desarrollo, procedentes de la 
exportaci6n de productos b:isicos, fue solo del 6,5%. La 
situaci6n se ve agravada por el hecho de que los paises en 
desarrollo est:in sujetos a los efectos de todas las deficien~ 
cias del sistema capitalista munciial, especialmente Ia infla~ 
cion. Ha llegado el momento de que Ia Ul\fCI AD haga de su 
estudio de los problemas financieros y monetarios de los 
paises en desarrollo una de sus actividades permanentes y, 
en consecuencia, Ia delegacion de Ucrania hace suya Ia 
resoluci6n 84 (XI) de Ia Junta de Comercio y Desarrollo. 

36. A juicio de su delegacion, Ia causa de Ia actual 
situacion debe encontrarse en Ia indole misma del sistema 
econornico capitalista mundial y de las relaciones econ6-
micas y comerciales a que ha dado origen. Las fuerzas del 
capital monopoHstico est:in haciendo todo lo posible para 
evitar Ia aplicacion de los principios progresistas de la 

UNCI AD, aun cuando ciertos gobiernos en que prevalecen 
dichas fuerzas proclamen su apoyo a las justas demandas de 
los paises en desarrollo que esos principios reflejan. No es 
sorprendente que la politica de esos gobiernos este dirigida 
especialmente contra los principios que reflejan Ia necesidad 
de asegurar la autentica igualdad de todos los Estados en 
materia de comercio mundial y de reconocer el derecho de 
los paises en desarrollo a eliminar todas las manifestaciones 
de colonialismo y neocolonialismo y a establecer economias 
nacionales independientes. 

37. La delegaci6n de Ucrania abriga Ia esperanza de que en 
el tercer periodo de sesiones de la UNCI AD se adopten 
medidas encarninadas a llevar a efecto los principios 
progresistas que puedan mejorar Ia situacion de los paises 
en desarrollo en el comercio mundial. A ese fin, la 
secretaria de Ia UNCIAD podria, durante Ia Conferencia, 
preparar un informe sobre el progreso y los esfuerzos 
realizados para aplicar dichos principios. 

. 38. Finalmente, el orador exterioriza la opinion de que en 
el tercer periodo de sesiones se podran lograr resultados 
positivos solo si se confiere a la UNCI AD universalidad 
plena y todos los Estados, inclusive la Republica Democr:i-
tica Alemana, pueden participar en sus trabajos. 

39. Con respecto a la contribucion de Ia UNCIAD a! 
Segundo Decenio para el Desarrollo, la delegacion de 
Ucrania apoya plenamente Ia posicion de los pafses socia-
listas tal como se expuso en el decimo periodo de sesiones 
de Ia Junta de Comercio y Desarrollo. 

40. El Sr. CAVAGLIERI (Italia) dice que algunos repre~ 
sentantes han hecho declaraciones que proyectan una luz 
desfavorable sobre Ia Comunidad Economica Europea, en Ia 
cual su pais ocupa actualmente Ia presidencia. Recuerda 
una declaracion reciente formulada por el Ministro de 
Relaciones Exteriores de su pais, hablando como Presidente 
del Consejo de Ministros de Ia Comunidad, en Ia cual 
reafirmo el principio de que Ia justicia social no se detiene 
en Ia frontera de cada pais miembro de Ia Comunidad, sino 
que debe ser aplicado en las relaciones entre los pafses y los 
pueblos. La CEE fue la primera en extender las preferencias 
arancelarias generales a los paises en desarrollo. Participa 
tambien en el Convenio sobre Ia Ayuda Alimentaria4 , y ha 
proporcionado 1.035.000 toneladas anuales de cereales. 

41. En el marco de Ia Estrategia Internacional del Desa-
rrollo, Ia Comunidad Economica Europea ha confirmado 
sus obligaciones para con sus asociados. Estudia Ia posibi-
lidad de aplicar un proceso de ampliaci6n, que no debe 
afectar en modo alguno sus responsabilidades respecto de 
sus asociados. Se ha subrayado insistentemente la necesidad 
de efectuar una reforma monetaria, pero en dicha reforma 
se deben tener en cuenta los intereses 'de los paises en 
desarrollo. La tasa de crecimiento del comercio entre la 
Comunidad Econ6mica Europea y los paises en desarrollo 
es en realidad inayor que la correspondiente a! del comercio 
de la Comunidad con otros pafses. 

4 Vease Conferencia lnternacional sabre el Trigo, 1967 (publi~ 
caci6n de las Naciones Unidas, No. de venta: S.68.11.D.S). Para 
publicarse en Treaty Series de las Naciones Unidas mas adelante. 



1416a. sesi6n- 23 de noviembre de 1971 381 

TEMA 45 DEL PROGRAMA 

Examen y evaluacion de los objetivos y medidas de politica 
de Ia Estrategia Intemacional del Desarrollo para el 
Segundo Decenio de las Naciones Unidas para el Desa-
rrollo: informe del Secretario General (continuacion) 
( A/8387 /Rev .1 , A/8403, capitulo V; A/C.2/L.1152/ 
Rev .I, A/C.2/L.ll82/Rev.l, A/C.2/L.ll89; E/ 5040) 

42. El Sr. ALMEIDA FERNANDES (Portugal) explica que 
su delegaci6n apoy6la resoluci6n 2626 (XXV) porIa que se 
estableci6 Ia Estrategia Intemacional del Desarrollo para el 
Segundo Decenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo, 
y que desea ahora hacer algunas observaciones sobre el 
examen y evaluaci6n de los objetivos y medidas de politica 
de Ia Estrategia. Debe utilizarse al maximo posible el 
mecanismo existente para el examen y evaluacion de los 
progresos que se realicen durante el Segundo Decenio. Los 
organos de las Naciones Unidas y los gobiernos deben 
normalizar las estadisticas y conceptos que empleen, y a ese 
respecto sera de suma importancia Ia cooperacion entre Ia 
Comision de Estadistica y el Comite de Planificacion del 
Desarrollo. 

43. La evaluacion a nivel nacional interesara principal· 
mente a los paises en desarrollo y a ellos correspondera 
efectuarla, asi como establecer sus propios objetivos de 
crecimiento. Sin embargo, deben utilizarse los analisis de Ia 
informacion reunida en los estudios a nivel nacional 
efectuados por organos de las Naciones Unidas. 

44. Las evaluaciones regionales constituiran Ia primera 
etapa del proceso de generalizacion y habran de realizarlas 
las comisiones economicas regionales. Los estudios regia· 
nales subrayaran los aspectos regionales del proceso de 
evaluaci6n, revelando Ia eficacia de las politicas y metodos 
de integracion, especialmente los relativos a Ia expansion de 
Ia cooperacion comercial y economica entre los pafses de 
una region determinada. Deberfan proporcionar tam bien un 
marco adecuado para Ia evaluacion del progreso que serfa 
de interes para los pafses menos adelantados. 

45. Los informes de Ia OCDE sobre Ia situacion de sus 
pafses miembros puede resultar muy Uti! respecto de Ia 
Comunidad Economica Europea. AI Consejo Econ6mico y 
Social, con Ia colaboracion del Comite de Planificacion del 
Desarrollo, incumbe sin duda Ia tarea de organizar las 
evaluaciones a nivel mundial. 

46. Finalmente, Ia delegacion del Portugal desea expresar 
su apoyo al proyecto de resolucion A/C.2/L.1182/Rev.l. 

47. El Sr. KABARITI (Jordania) sefiala que en el segundo 
parrafo del preambulo del proyecto de resolucion A/C.2/ 
L.l152/Rev.l, se entra en detalles que no son pertinentes al 
tema principal de Ia resolucion. Dicho parrafo deberfa 
referirse simplemente a Ia resoluci6n 2567 (XXIV) de Ia 
Asamblea General, y el resto de Ia frase deberia suprimirse. 
El parrafo diria entonces "Recordando tambien su reso-
lucion 2567 (XXIV), de 13 de diciembre de 1969, sobre Ia 
movilizacion de Ia opinion publica". El orador sugiere dicha 
enmienda porque Ia cuestion de Ia relacion entre el Centro 
de Informacion Economica y Social con la Oficina de 
Informacion PUblica (OIP), y los acuerdos adrninistrativos 
correspondientes, Ia esta discutiendo en estos momentos Ia 

Quinta Comision. Dicha Comision ha recibido ya varios 
proyectos de resolucion sobre Ia cuestion en general. En 
consecuencia, corresponde a Ia Quinta Comision pronun-
ciarse sabre Ia estructura organizacional de Ia Oficina de 
Informacion Publica respectq del Centro de Informacion 
Economica y Social. La Segunda Comisi6n no debe emplear 
en sus resoluciones frases innecesarias para su propio 
proposito funcional, que parecen prejuzgar las cuestiones 
estructurales y constitucionales que se debaten en otras 
Comisiones. Por consiguiente, Ia delegacion de Jordania 
abriga Ia esperanza de que los autores del proyecto de 
resolw;;ion A/C.2/L.l152/Rev.l acepten su enmienda. 

48. El Sr. MORENO (Cuba) manifiesta que las propuestas 
contenidas en Ia Estrategia Internacional del Desarrollo no 
reduciran las astronomicas desigualdades existentes entre 
los pafses desarrollados y los del tercer mundo, ni tampoco 
evitaran que se hagan aun mayores. Las cifras son elocuen· 
~es. Revelan que el fndice media anual de crecimiento de 
los pafses en desarrollo descendio en el decenio de 1960 en 
comparacion con el de 1950, mientras que a! propio tiempo 
se incrementaba la tasa de aurnento demografico; en 
consecuencia, el crecimiento per capita del producto 
interno bruto de dichos paises fue solo del 2% entre 1960 y 
1965. Si dicha tendencia persiste, se necesitaran 35 aiios 
para duplicar el producto interno bruto per capita de los 
pafses en desarrollo, que en 1965 ascendfa a solo 150 
d6lares. Incluso si se cumplieran las suposiciones en que se 
lbasa Ia Estrategia Internacional del Desarrollo - y para 
1980 se hubiera elevado Ia tasa anual promedio de 
crecimiento del producto bruto per capita a 3,5 0 3,4% -, 
el ingreso promedio per capita seria solo de 240 0 250 
dolares a los precios de 1960. Segun los calculos de las 
Naciones Unidas, y en Ia hipotesis de que se produjera un 
maximo en el crecimiento de Ia poblacion y un crecimiento 
mfnimo del producto interno bruto, los pafses desarro-
llados, excluyendo a los Estados Unidos, podrfan esperar 
para 1980 un ingreso promedio per capita de 2.311 dolares 
a los precios de 1961 y 1963, y los Estados Unidos, un 
ingreso promedio de 4.026 dolares. Esto significa que, al fin 
del decenio, el ingreso media de los pafses en desarrollo no 
irfa mas alia de aproximadamente ellO% del ingreso media 
de los paises capitalistas desarrollados. 

49. Por esa razon, Ia delegacion de Cuba desea reiterar Ia 
necesidad de introducir cambios estructurales profundos 
para combatir el subdesarrollo. Es indispensable que Ia 
comunidad internacional trabaje por eliminar las condi-
ciones de dependencia politica y economica a que se han 
vista sometidos los pafses subdesarrollados a traves de toda 
su historia. Ello significa, por una parte, eliminar las 
rdaciones neocolonialistas e imperialistas y, por Ia otra, 
llevar a cabo revolucionarias reformas internas. Aunque 
existiera una estrategia mas radical y profunda que Ia 
actual, no podra haber desarrollo en el tercer mundo 
mientras los recursos naturales de Ia tierra esten en manos 
de un reducido nurnero de oligarcas y de compaiiias 
extranjeras, y mientras no existan gobiernos que dediquen 
amplios recursos al bienestar social, educacional y sanitaria, 
o que aseguren una redistribucion equitativa del ingreso 
nacional. 

50. El indice media de crecimiento no es la cifra que mas 
cabalmente expresa el desarrollo, sea a corto o a mediano 
plazo. Por una parte, ese tipo de crecimiento puede 



382 Asamblea General- Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comision ------------------------
producir una serie de deformaciones estructurales que quiza 
se traduzcan en obstaculos al desarrollo; par Ia otra, puede 
servir para enmascarar Ia perpetuaci6n de condiciones 
indecibles de pobreza en las grandes mayorias de un pais 
dado, mientras que los incrementos se revierten totalmente 
en manos de un grupo oligarquico dominante. 

51. La delegacion de Cuba esta profundamente preocu-
pada par. lo poco satisfactorios que son los terminos y las 
condiciones de Ia ayuda financiera que reciben los paises en 
desarrollo, debido a los cuales las obligaciones del servicio· 
de Ia deuda externa representen cada dia una earga de 
mayor magnitud. Todo ello unido a las dificultades que 
experimentan los paises en desarrollo para Ia comerciali-
zacion de sus productos, indica que, a pesar de las refmmas 
recogidas en Ia Estrategia, Ia proporcion de las exporta-
ciones en el producto interno bruto de dichos paises solo 
prestara minimos incrementos. Se requieren cambios pro-
fundos en Ia estructura internacional del comercio y en las 
normas de comercializacion a fin de poner fin a las actuales 
desigualdades en el comercio de dichos paises. 

52. Tambien se requiere una aplicaci:on generalizada de 
sistemas de preferencias no discriminatorias y no reci-
procas, asi como Ia conclusion de acuerdos internacionales 
sobre productos basicos. Dentro de este contexto, el 
representante de Cuba deplora una vez mas las medidas 
proteccionistas adoptadas por el Gobierno de los Estados 
Unidos. La no convertibilidad del dolar en oro, el aumento 
de un 10% de recargo a las importaciones, y Ia propuesta 
reduccion de Ia ayuda exterior, tienen como objetivo cargar 
el peso de Ia crisis economica interna de los Estados Unidos 
sobre los paises del tercer mundo. Dichas medidas, causadas 
por Ia politica agresiva e intervenchmista del Gobierno de 
los Estados Unidos, contravienen expresamen te el estableci-
miento de preferencias generales, son incompatibles con las 
conclusiones de las negociaciones arancelarias Kennedy y 
violan el esp iriitu y Ia letra de la Estrategia Internacional del 
Desarrollo. 

53. La delegacion de Cuba esta gravemente preocupada 
por los grandes deficit que sufriran los paises en desarrollo 
durante el decenio de 1970, en lo que se refiere al ahorro 
interno. Las estadisticas de las Naciones Unidas revelan que 
el deficit del "ahorro interno que se acumulara a conse-
cuencia de las inversiones necesarias oscilara, hacia 1980, 
entre los 17 y 34 mil millones de dolares, mientras que, en 
el mismo perfodo, el deficit de divisas requeridas para las 
necesidades de los paises en desarrollo llegara de los 27 a los 
30 mil millones de dolares. De modo que aunque los paises 
desarrollados transfiriesen el 1% de su producto nacional 
bruto a los paises del tercer mundo, estos ultimos seguirian 
enfrentando grandes deficit. Esa cifra del 1% debe consi-
derarse como pun to de referenda global, pues seria injusto 
no establecer una diferencia entre los paises capitalistas y 
los socialistas, y entre los que poseyeron vastos imperios 
coloniales o neocoloniales y los que nunca se dedicaron a 
ese tipo de actividades. Todos los recursos que fluyan en Ia 
actualidad de los paises capitalistas desarrollados hacia el 
tercer mundo, no constituiran mas que un reintegro de una 
efimera parte de las incontables riquezas que les han sido 
expoliadas por aquellos durante siglos. 

54. La delegaci6n de Cuba apoya las lineas generales del 
informe del Secretario General sobre un sistema de eJoroillen 

y evaluaci6n generales de los objetivos y medidas de 
politica de la Estrategia Internacional del Desarrollo 
(E/ 5040), que se discutio en el Consejo Economico y 
Social. El informe es correcto en cuanto subraya el derecho 
soberano de los gobiernos a efectuar evaluaciones a nivel 
nacional y, cuando los casos as! lo requieran, contribuir a 
las evaluaciones a nivel regional y global. El orador 
considera tambien satisfactoria Ia propuesta de efectuar Ia 
evaluaci6n a cuatro niveles - nacional, regional, sectorial 
global y general -- tanto por los fines que se asigna a cada 
una de elias, como por el debido respeto a las atribuciones 
de los organismos especializados del sistema de las Naciones 
Unidas como sus organismos de ejecucion. Si bien el 
Consejo Econ6mico y Social, por conducto del 6rgano que 
se determine, es el encargado de evaluar Ia Estrategia, en !a 
Asamblea General debe 1ecaer en ultima instancia Ia 
responsabilidad en Ia materia. La delegaci6n de Cuba 
tarnbien es partidaria de ampliar Ia composici6n del Comitc 
de Planificaci6n del Desarrollo, siempre que los paises 
socialistas y los paises en desarrollo esten adecuadarnente 
representados. 

55. Una de las deficiencias del infom1e es Ia propuesta de 
utilizar ampliamente los datos preparados por instituciones 
que tienen un historial de servicios prestados al neo-
colonialismo y al imperialisrno. Seria mucho mejor utilizar 
en mayor grado las informaciones mas fidedignas prepa-
radas por los organismos especializados antes que las del 
FMI, BIRF o el OCDE. El informe presenta algunas omisiones 
lamentables respecto de los indicadores propuestos. Por 
ejemplo, deben ofrecerse indicadores que reflejen el grado 
de concentraci6n de Ia propiedad industrial, los bancos, las 
tierras y los servicios, etc. en manos de sociedades 
extranjeras. A menos que se exponga en detalle Ia cuesti6n 
de Ia tenencia de tierras, sera dificil obtener Ia modificaci6n 
que se propugna en Ia Estrategia respecto de los sistemas de 
tenencia de tierra. El crecimiento econ6mico por si solo no 
constituye desarrollo, y es indispensable disponer de indi-
cadores relativos a elementos tan importantes como el 
bienestar de los nifios, Ia participaci6n de Ia juventud en el 
proceso de desarrollo, Ia integraci6n de Ia mujer en el 
desarrollo y Ia medici6n de los cambios institucionales. 

56. La delegacion de Cuba apoya en prin•:r 10 el proyecto 
de resoluci6n A/C.2/L.ll82/Rev.l, pero este apoyo no 
debe interpretarse en el sentido de que Cuba abar1dona las 
reservas que su delegacion formulo respecto de Ia Estra-
tegia. 

57. La Srta. MOFAKHAM (Iran) dice que el exito de Ia 
Estrategia Internacional del Desarrollo depended, en gran 
medida, del grado de cooperaci6n entre los paises desarro-
llados y en desarrollo y entre las diversas organizaciones del 
sistema de las Naciones Unidas, especialmente Ia UNCTAD 
y Ia ONUDI, y de Ia funci6n que cumpla el Comite de 
Planificaci6n del Desarrollo. A pesar de que pronto se 
aumentara el numero de miembros del Consejo Econ6mico 
y Social y del Comite mencionado, su delegaci6n apoya Ia 
opinion expresada en el proyecto de resoluci6n A/C.2/ 
L.ll82/Rev .1, de que Ia responsabilidad final de realizar el 
examen y evaluaci6n globales recae sobre Ia Asamblea 
General. La Asamblea es el 6rgano mas representativo de las 
Naciones Unidas y, como tal, el mas adecuado para realizar 
Ia tarea. La delegacion del Iran votara a favor del proyecto 
de resoluci6n A/C.2/L.1182/Rev.l. 



1416a. sesion- 23 de noviembre de 1971 383 

58. El Sr. VERCELES (Filipinas) dice que el proyecto 
revisado de resolucion relativo a Ia difusion de informacion 
y a Ia movilizacion de Ia opinion pttblica durante el 
Segundo Decenio para el Desarrollo ( A/C.2/L.II52/ Rev .I), 
entre cuyos patror·inadorcs se cuenta ahora su delegacicm, 
rcprcsenta una considerable mejora con respecto al primer 
proyccto. En cl proyecto revisado se ha incluido una 
referencia a dos resoluciones muy importantes sobre el 
tcma: Ia resolucion 1357 (XLV) del Consejo Econ()mico y 
Social y Ia resolucion 2567 (XXIV) de Ia Asamblea General, 
en cuya preparacion habia desempeftado un papel principal 
su delegacion. Durante los debates de Ia Cornisi{m Prepara-
toria del Segundo Decenio de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo, su delegacion propuso tambien que se incluyera 
en Ia Estrategia un parrafo relacionado con Ia movilizacibn 
de Ia opinion publica. La finalidad del proyecto de 
resolucion A/C.2/L.II52/Rev.l es arnpliar las disposiciones 
del parrafo 84 de Ia Estrategia. 

59. Otro aspecto nuevo del proyecto de resolucion es Ia 
mencibn del Centro de lnformaci6n Econ{m1ica y Social. 
En Ia resolucion 1357 (XLV) del Consejo Economico y 
Social se sei"iala que el Secretario General otorga gran 
irnportancia a este Centro, y gran parte de las ideas de Ia 
resolucion 2567 (XXIV) de Ia Asamblea General se han 
basado en estudios realizados por el Centro. En cumpli-
miento de esta t'tltima resolucion, el Secretario General ha 
adoptado disposiciones adrninistrativas dentro de Ia Secre-
taria para establecer ese Centro como Division de Ia OPI, y 
ha establecido un cornite interdepartamental de funciona-
rios de alto nivel de Ia Secretaria para que formule Ia 
politica que seguira el Centro. A Ia luz de esas disposiciones 
administrativas y de lo que ha hecho ya el Centro, el 
piirrafo I de Ia parte dispositiva del proyecto de resoluci6n 
acoge con beneplacito Ia declaraci6n del Secretario GeneraL 
transmitida a Ia Quinta Comisi6n en su 1456a. sesi6n, de 
que Ia Secre taria debe redohlar sus esfuerzos para lograr los 
objetivos enunciados en Ia resoluci6n 2567 (XXIV) de Ia 
Asamhlea General. Esta es una declaraci6n importante del 
Secretario General y se justifica que figure en el proyecto 
revisado. El proyecto de resolucibn A/C.2/L.II52/Rev.l no 
duplica el proyecto de resoluci6n (A/C.5/L.I060/Rev.I) 
relocionado con Ia OIP sornetido a Ia Quinta Comisi6n, 
puesto que el ultimo proyecto se refiere principalmente a 
los aspectos financieros y presupuestarios de Ia cuesti6n. 

60. Aunque se debe alentar a! Centro, el objetivo principal 
de su trabajo es movilizar Ia opini6n pttblica en las esferas 
econ6mica y social; esto no significa que no sea posible 
introducir mejoras. Concretamente, las actividades del 
Centro nu han tenido suficiente repercusi6n ni en los paises 
desarrollados ni en los paises en desarrollo, y el Centro 
contrata a muy pocos consultores y expertos de los paises 
en desarrollo, que a menudo tienen una preparaci6n 
excelente y conocen las necesidades econ6micas y sociales 
de esos pa ises me jor que e I personal de los pa ises 
desarrollados. 

61. En el parrafo 2 de Ia parte dispositiva se dispone algo 
que tiene mucha importancia; que los gobiemos y las 
organizaciones del sistema de las Naciones Unidas deben 
difundir infonnaci6n relativa tanto a los progresos logrados 
como a las deficiencias de Ia aplicaci6n de Ia Estrategia 
lnternacional del Desarrollo. Como la carga principal del 
desarrollo recae en definitiva sobre los simples ciudadanos, 
es imprescindible mantenerles plenamente informados. 

62. En vista de Ia necesidad de promover Ia participacibn 
del publico en general en el proceso del desarrollo econ6-
rnico y social, Ia delegaci6n de Filipinas espera que el 
proyecto de resoluci6n sea aprobado por unanimidad. 

63. El Sr. RUTTEN (Paises Bajos) seflala que muchos 
gobicrnos, inclusive el suyo, han explicado claramente sus 
opiniones sobre Ia aplicaci6n de los parrafos 79 a 83 de Ia 
Estrategia lnternacional del Desarrollo en el mernorando 
que presentaron al Secretario General en respuesta a su nota 
verbal del 30 de diciembre de 1970. El Secretario General 
present6 tambien un infonne global (E/5040) con el que su 
delegaci6n estfi de acuerdo en general. De los debates del 
51° periodo de sesiones del Consejo Econ6mico y Social se 
desprende, a juicio de su delegaci6n, que Ia lista de 
indicadores anexos a ese infonne debe ser considerada 
como una sugerencia digna de tenerse en cuenta mas que 
como una propuesta concreta. Su delegacil'ln celebra que as! 
sea, porque no es muy seguro que Ia lista se base en una 
cvaluacibn realista de las posihilidades practicas. 

64. Aunque Ia cuesti6n de definir los indicaclores es muy 
irnportante y justifica mayor estudio, no es necesario 
esperar hasta hallar un sistema perfecto; a! comienzo, el 
exarnen y evaluaci6n podrian basarse en un simple sistema 
de infonnaciones que podria perfeccionarse mas adelante. 
En el mcmoranclo presentado al Secretario General su 
Gobierno ha seftalado que, a su juicio, Ia continuidad y 
reciprocidad son los dos elementos clave en los cuales se 
debe basar el procedimiento de examen y evaluaci6n. La 
continuidad realzara el caracter dinamico de Ia Estrategia y 
evitara el estancamiento del proceso de estudio y evalua-
ci6n. La reciprocidad significara Ia reafirmaci6n por todos 
los Estados Miembros de las Naciones Unidas del deber de 
todos los paises, ricos y pobres por iguaL de acelerar el 
progreso econ6mico y social. 

65. La delegaci6n de los Paises Bajos ha senalado ya que 
correspondera al Consejo Econ6mico y Social un papel 
central como principal 6rgano coordinador encargado de 
preparar el camino para los debates de Ia Asamblea General 
sobre el examen y evaluaci6n a nivel global. Por lo tanto, 
apoya Ia decisi6n adoptada por el Consejo en su resoluci<'m 
1621 C (LI). Pero su delegacion subraya tambien que Ia 
funci6n de coordinaci6n del Consejo no debe resultar en el 
debilitamiento del papel que corresponde a otras organiza-
cioncs, espccialmente a Ia lJNCT AD. El supuesto conflicto 
entre quienes de sean que Ia UNCT AD desempene una 
funci6n fundamental en el examen y evaluaci6n de las 
polfticas que caen en su esfera de competencia, y quienes 
consideran que el Consejo Econ6mico y Social es el unic:o 
6rgano competente del sistema de las Naciones Unidas para 
preparar de una manera coordinada e integrada Ia evalua-
ci6n global del progreso en todos los aspectos de Ia 
Estrategia, es puramente artificial. Esos dos conceptos no 
son contradictorios sino complementarios, y no hay raz6n 
para temer que el Consejo entorpezca en fonna alguna las 
actividades de Ia UNCT AD en los importan tes sectores 
comprendidos en su esfera de competencia. 

66. Por esa raz6n su delegaci6n apoya tambien Ia reso-
luci6n 16 25 ( LI) del Consejo Econ6mico y Social sobre el 
mandato del Comite de Planificaci6n del Desarrollo, que 
debera ayudar al Consejo a cumplir las obligaciones que 
tiene para con Ia Asamblea General en cuanto al examen y 



384 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comision 
---------------------------~------~------------~---------------------
evaluacion. Corresponder:i a este Comite un papel clave en 
la preparacion del examen y evaluacion generales y globales, 
como el que corr,espondio en la preparacion de Ia Estrategia 
misma. Pero ese papel no es politico, sino el de un organo 
altamente calificado de expertos independientes, que deben 
ayudar al Consejo Economico y Social y a Ia Asamblea 
General a tener una idea clara de las cuestiones, problemas 
y posibles soludones para que resulte posible seguir 
adelante. Sin embargo, el adelanto y la adopcion de las 
decisiones necesarias depender:in de Ia voluntad polftica de 
los gobiernos. 

67. El proceso de examen y evaluacion es una empresa de 
escala y alcance sin precedentes para Ia que no se cuenta 
con experiencia previa. Por lo tanto, Ia preparacion y 
organizacion del primer estudio y evaluacion bienales en 
1973 deben ser consideradas como un experimento cuyas 
lecciones se podr:in usar para preparar el estudio y 
evaluacion que se har:i en la mitad del Decenio, y asi hacer 
posible que la Estrategia tenga efectos m:iximos en la 
segunda mitad del Decenio. 

68. Respecto del proyecto de resolucion A/C.2/L.ll52/ 
Rev.l, la delegacion de los Paises Bajos conviene plena-
mente en que ell exito de Ia Estrategia requiere imprescin-
diblemente el hacer saber a Ia opinion publica de todo el 
mundo, especialmente de los paises desarrollados, lo que 
esta en juego. En los ultimos afios su Gobierno ha 
contribuido generosamente a los esfuerzos de las Naciones 
Unidas en esa esfera, y ha establ~cido tambien un comite 
nacional para mantener continuamente informada a Ia 
opinion publica de los Paises Bajos sobre todos los aspectos 
de Ia Estrategia. Por esa razon su delegacion apoya el 
proyecto de re:solucion. Sin embargo, desea sugerir una 
pequefia enmienda al parrafo 2 de la parte dispositiva. Por 
cierto, el PNUD y Ia UNESCO realizan actividades impor-
tantes en materia de desarrollo e informacion, pero tambien 
las realizan muchas otras organizaciones. Para no dar Ia 
impresion de que Ia Comision mira a ciertas organizaciones 
con mayor favor que a otras, y evitar Ia necesidad de afiadir 
otras organizaciones a la lista, la delegaci6n de los Palses 
Bajos preferiria suprimir Ia mencion del PNUD y la 
UNESCO, entendiendose que est:in incluidas en el llama-
miento general a las organizaciones del sistema de las 
Naciones Unidas. 

69. El Sr. SANTA-CRUZ (Chile) dice que no tiene Ia 
intencion de n:abrir el debate sobre los aspectos institu-
cionales del proceso de estudio y evaluacion que dio Iugar a 
muchas diferencias de opinion en el Consejo Economico y 
Social. Con arreglo al p:irrafo 83 de Ia Estrategia Inter-
nacional del Desarrollo es bien clara que corresponde a Ia 
Asamblea General, por conducto del Consejo Economico y 
Social, realizar una evaluacion general de los progresos 
realizados en Ia aplicacion de las medidas tendientes a 
alcanzar las metas y objetivos de Ia Estrategia. Adem:is, es 
indispensable invitar a todos los 6rganos e instituciones de 
las Naciones Unidas a participar en esa tarea de confor-
midad con las funciones correspondientes a su competencia. 

70. La delegaeion de Chile apoya firmemente algunas de 
las premisas fundamentales mencionadas por el represen-
tante del Brasil, que reflejan ampliamente Ia posicion 
adoptada por los paises en desarrollo en Ia reciente Reunion 
Ministerial del Grupo de los 77 en Lima, segun Ia cual el 

proceso de estudio y evaluacion debe ser dirigido por las 
mismas organizaciones intergubernamentales donde se nego-
cian esferas de acuerdo, y que Ia responsabilidad de esa 
tarea recae sobre las organizaciones intergubernamentales 
de acuerdo con su competencia. 

71. En su resolucion 1621 C (LI), el Consejo Economico y 
Social decidio establecer un comite que le permita ayudar a 
Ia Asamblea General en la revision y evaluacion general del 
Segundo Decenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo; 
pero pide tambien a otras organizaciones del sistema de las 
Naciones Unidas, en particular a Ia UNCT AD, que consi-
deren procedimientos adecuados para el examen y evalua-
cion de las medidas de politica y de las metas y objetivos de 
Ia Estrategia Internacional del Desarrollo comprendidas en 
su competencia. Por lo tanto, la competencia sectorial de Ia 
UNCT AD alcanza al nervio central de Ia Estrategia, en cuya 
formulacion le correspondio un papel decisivo. Pero en vista 
de la forma errada en que el Departamento de Asuntos 
Eeonomicos y Sociales de las Naciones Unidas parece haber 
interpretado las responsabilidades de los diversos 6rganos, 
se requieren ciertas aclaraciones sobre el papel de Ia 
UNCT AD. El representante del Brasil ha sefialado ya 
algunas de esas interpretaciones equivocadas que tienden a 
pasar por alto o, por lo menJ", a minimizar, las responsabili-
dades de esa organizacion. La delegacion de Chile apoya 
adem:is plenamente todas las criticas que se han hecho al 
informe E/5040, especialmente en cuanto a Ia lista de 
indicadores para determinar el rendimiento con respecto a 
los distintos elementos de Ia Estrategia Internacional del 
Desarrollo. Esa lista da una imagen completamente desequi-
librada de los factores que dependen de Ia accion de los 
paises en desarrollo y de los que dependen de Ia de los 
paises desarrollados. Ademas de las deficiencias a que se 
refirio el representante de Cuba, Ia lista no tiene en cuenta 
que Ia movilizacion de los recursos internos de los paises en 
desarrollo depende en alto grado de Ia remocion de 
obst:iculos externos, por ejemplo, Ia dependencia econo-
mica. Ese enfoque es sintom:itico de toda una filosofia que 
no es la que inspira a Ia inmensa mayoria de los Miembros 
de las Naciones Unidas. El orador insta a que se revise 
detalladamente Ia lista a Ia luz de los debates de Ia Segunda 
Comision. Adem:is, Ia UNCT AD debe hacer su evaluacion 
sectorial conforme a sus propios indicaches, teniendo 
presentes las opiniones expresadas en Ia Segunda Comisi6n 
por los representantes de los gobiernos. 

72. La delegacion de Chile votani a favor del proyecto de 
resolucion A/C.2/L.ll82/Rev.l, porque no incluye nada 
susceptible de considerarse objetable. Espera, sin embargo, 
que ese proyecto sea complementado por otro, que pueda 
presentarse en relacion con el tema 41 del prograrna, en el 
que se mencione concretamente el papel de Ia UNCT AD en 
el proceso de examen y evaluacion. 

73. En cuanto al proyecto de resolucion sabre la moviliza-
cion de la opinion publica (A/C.2/L.l152/Rev.l), Ia posi-
cion de su delegacion no ha cambiado. Aunque algunos 
gobiernos han adoptado medidas adecuadas, la mayoria de 
los paises desarrollados no han movilizado Ia opinion 
publica en apoyo del Segundo Decenio para el Desarrollo. 
Por lo tanto, como corresponder:i a las Naciones Unidas 
hacerlo, seria sumamente util escuchar Ia opinion del 
Secretario General sobre el punto. Pero es preciso no 



-
1416a. sesion ~ 23 de noviembre de 1971 385 

olvidar que el objetivo no es simplemente Ia difusion de 
informacion, sino Ia promocion de causas en que est:in 
empefiadas las Naciones Unidas, como Ia aplicacion de Ia 
Estrategia Internacional del Desarrollo, Ia eliminacion del 
colonialismo y Ia lucha contra el apartheid. Respecto al 
parrafo 2 de Ia parte dispositiva, en el que se subraya 
especialmente Ia funcion del PNUD y de Ia UNESCO, el 
orador observa que ninguna organizacion ha hecho mas para 
movilizar Ia opinion publica que Ia F AO mediante su 
campafia contra el hambre y Ia desnutricion. Por lo tanto, 
sugiere que se suprima Ia mencion concreta del PNUD y Ia 
UNESCO, o que se incluya en el preambulo otro parrafo en 
el que se reconozca Ia invaluable obra de Ia FAO. 

74. El Sr. CARANICAS (Grecia), hablando sobre una 
cuestion de orden, sefiala que el debate sobre los dos temas 
considerados en esa sesion porIa Segunda Comision, ha sido 
algo confuso y ha dado Ia impresion de que se ha reabierto 
el debate general. Por lo tanto, el orador sugiere que el 
Presidente considere Ia posibilidad de limitar las interven-
ciones de los representantes a las cuestiones que estan 
directamente en discusion. 

·------
75. Con relacion a Ia observacion del representante de 
Chile de que se ha interpretado enoneamente el papel de Ia 
UNCTAD, el orador subraya que toda delegacion ticne 
derecho a tomar cualquier posicion que desee, y que noes 
posible hablar, por lo tanto, de interpretacion equivocada. 

76. El Sr. SA.i\iTA-CRUZ (Chile) dice que cl propio 
representante de Grecia parece tener una idea equivocada y 
que el no ha querido juzgar las opiniones que puedan 
defender otras delegaciones. En cuanto a Ia cuestion de 
orden planteada por el represcntante de Grecia, el 
Sr. Santa-Cruz reafirma el derecho de todos los rcprcsen· 
tantes a hablar sobre cualquier tema durante el tiempo que 
estimen necesaiio. 

Organizacion de los trabajos de Ia Comisiim 

77. El PRESIDENTE hace algunas sugerencias sobre los 
plazos que se fijarian provisionalmente para Ia presentaci6n 
de proyectos de resolucion y enmiendas en relacion con los 
temas que examina la Comision. 

Se levanta la sesion a las 19. 05 horas. 


